
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°002/2024-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação n° 002/2024.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ No 00.368.105/0001-
06 e a senhora
RICARDO LUIS GOMES DE MENEZES, CPF no 108.117.477-35. Data da
Assinatura: 01/04/2024. Vigência: 12 meses a contar da sua assinatura. 
Valor: R$ 7.000,00 (sete
mil reais). Objeto: O presente Contrato tem como objeto a Contratação da 
prestação de serviço
técnico profissional especializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAIS
CIVIS – CANDIDATOS SUBJUDICE, Categoria: Delegado de
Polícia Civil, do Concurso Público C149/2009-SEPLAD/PCPA e C169/2013, 
aprovado pela Resolução n°
467/2023 – CONSUP, de 11/07/2023, como DOCENTE da disciplina Polícia 
Judiciária e Investigação Policial
, com carga horária de 100 (cem) horas-aulas, no valor unitário de R$
70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
PROCESSO No
2023/1401525. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1510.8833; Elemento de
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. Contratado: Sr. RICAR-
DO LUIS GOMES DE MENEZES. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo.
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 1060250
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo 1. Contrato: 168/2023-PC/PA.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a em-
presa G.T.A IMÓVEIS S/S LTDA, CNPJ n° 09.528.663/0001-58. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, sem reajuste con-
forme manifestação expressa do LOCADOR. Data da Assinatura: 09/04/2024. 
Vigência: 09/04/2024 à 09/04/2025. Orçamento: Funcional programática, 
Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 40101.06.1
81.1510.8266.339039.01500000001. Processo nº 2024/86822. Contratado: 
G.T.A IMÓVEIS S/S LTDA. Endereço: Tv Dom Romualdo de Seixas 567 sl 02, 
Bairro: Umarizal, Belém/Pa, CEP: 66050-110. Ordenadora Responsável: ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 1059329

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2024– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. RICARDO LUIS GOMES DE ME-
NEZES, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 108.117.477-35. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 
(Candidatos Sub Judice), 2ª fase dos Concursos Público C149/2009-SE-
PLAD/PCPA e C-169/2013 - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado 
pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como Docente das 
disciplinas POLÍCIA JUDICIÁRIA e INVESTIGAÇÃO POLICIAL, com carga 
horária de 100 (cem) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta), 
totalizando o valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
7.000,00 (sete mil reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orça-
mentária: Função Programática: 40101.06.128.1510.8833 Elemento de 
Despesa: 339036/339047 Fonte: 01 500 0000 01 ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Es-
tado do Pará. DATA: 01/04/2024 ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZA-
GALO Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1060212
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2024 
para contratação do Sr. RICARDO LUIS GOMES DE MENEZES. Valor: R$ 
7.000,00 (sete mil reais). Belém/PA 01 de abril de 2024. ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1060217

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS
TERMO DE BAIXA N°: 2023/92

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA BAIXA

1 18711 FOGAO DOMESTICO, 4 BOCAS E FORNO Inservibilidade
2 43140 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS Inservibilidade
3 43296 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS Inservibilidade
4 43298 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS Inservibilidade

5 43514 BEBEDOURO DOMEST., ELETRICO, S/ GARRAFAO, 2 
TORNEIRAS Inservibilidade

6 43563 BEBEDOURO DOMEST., ELETRICO, S/ GARRAFAO, 2 
TORNEIRAS Inservibilidade

7 44164 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS Inservibilidade
8 50546 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS Inservibilidade

9 56173 FOGAO DOMESTICO, 4 BOCAS, AUTOMATICO, AUTO 
LIMPANTE Inservibilidade

10 61411 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS Inservibilidade
11 61417 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS Inservibilidade

12 102845 ARMARIO DE MDP, 2 PORTAS, 3 PRAT., ALTO, RV.MEL., 
EST.MDP Inservibilidade

13 126771 EVAPORADORA P/ AR COND. SPLIT, HI-WALL, 30.000 
BTUS Inservibilidade

14 126840 CONDENSADORA P/ AR COND. SPLIT, 30.000 BTUS, 
INVERTER Inservibilidade

15 21883PC FOGAO DOMESTICO, 4 BOCAS, AUTOMATICO, AUTO 
LIMPANTE Inservibilidade

 

UNIDADE DE PATRIMÔNIO
DATA: 16/11/2023

NOME: MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO
COORDENADORA DO SETOR DE PATRIMÔNIO

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA:16/11/2023

NOME: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO GERAL

Protocolo: 1060103
TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS
TERMO DE BAIXA N°: 2023/100

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA BAIXA

1 101701 CONDENSADORA P/AR COND. SPLIT, 12.000 BTUS Inservibilidade

2 101759 EVAPORADORA P/ AR COND. SPLIT, HI-WALL, 12.000 
BTUS Inservibilidade

3 108852 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS , 4 PRAT., EXTRA ALTO, 
REV. MEL.,E.ME Inservibilidade

4 108853 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS , 4 PRAT., EXTRA ALTO, 
REV. MEL.,E.ME Inservibilidade

5 108854 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS , 4 PRAT., EXTRA ALTO, 
REV. MEL.,E.ME Inservibilidade

6 108856 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS , 4 PRAT., EXTRA ALTO, 
REV. MEL.,E.ME Inservibilidade

7 121005 ARMARIO DE MDP,2 PORT.,1 PRAT.,BAIXO,REV.
MEL,80X50X74,5CM Inservibilidade

8 123758 CADEIRA DE POLIP.,GIR.,C/BRACO,ESP.ALTO,ALT.
REG.,ROD.,E.ME Inservibilidade

9 123760 CADEIRA DE POLIP.,GIR.,C/BRACO,ESP.ALTO,ALT.
REG.,ROD.,E.ME Inservibilidade

10 123761 CADEIRA DE POLIP.,GIR.,C/BRACO,ESP.ALTO,ALT.
REG.,ROD.,E.ME Inservibilidade

11 123762 CADEIRA DE POLIP.,GIR.,C/BRACO,ESP.ALTO,ALT.
REG.,ROD.,E.ME Inservibilidade

12 123763 CADEIRA DE POLIP.,GIR.,C/BRACO,ESP.ALTO,ALT.
REG.,ROD.,E.ME Inservibilidade

13 123764 CADEIRA DE POLIP.,GIR.,C/BRACO,ESP.ALTO,ALT.
REG.,ROD.,E.ME Inservibilidade

14 123772 CADEIRA DE POLIP.,GIR.,C/BRACO,ESP.ALTO,ALT.
REG.,ROD.,E.ME Inservibilidade

15 123773 CADEIRA DE POLIP.,GIR.,C/BRACO,ESP.ALTO,ALT.
REG.,ROD.,E.ME Inservibilidade

16 123774 CADEIRA DE POLIP.,GIR.,C/BRACO,ESP.ALTO,ALT.
REG.,ROD.,E.ME Inservibilidade

17 123775 CADEIRA DE POLIP.,GIR.,C/BRACO,ESP.ALTO,ALT.
REG.,ROD.,E.ME Inservibilidade

18 123776 CADEIRA DE POLIP.,GIR.,C/BRACO,ESP.ALTO,ALT.
REG.,ROD.,E.ME Inservibilidade


